está representado por los miembros del Consejo de
Administración. Los accionistas no residentes reú-
nen conjuntamente el 49,0% del capital social, por-
centaje algo superior al del cierre de 2003 y que se
distribuye de la siguiente manera: 22,4% en Europa
continental, 6,1% en el Reino Unido, 20,1% en Es-
tados Unidos y 0,4% en el resto del mundo.

Los títulos de BBVA cotizan en el mercado conti-
nuo español, en los principales mercados europeos,
así como en la Bolsa de Nueva York (bajo la forma
de ADS´s representados por ADR´s). La acción
BBVA está incluida en los índices de referencia Ibex
35 y Euro Stoxx 50, con una ponderación del
12,8% en el primero y del 2,9% en el segundo.

La acción BBVA, caracterizada por una elevada
liquidez, se ha negociado en todos los 251 días de
los que ha constado el calendario bursátil de 2004.
En el ejercicio se han negociado en el mercado con-
tinuo 9.040 millones de acciones BBVA, un 11,5%
más que en 2003, lo que supone un 266,6% del ca-
pital social. El volumen medio diario de acciones ne-
gociadas ha sido de 36 millones de títulos, un 1,06%
del capital del Banco, lo que representa un efectivo
medio diario de 403 millones de euros, un 35,4%
superior al registrado el año anterior.

Hasta 150

De 151 a 450

De 451 a 1.800

De 1.801 a 4.500

De 4.501 a 9.000

De 9.001 a 45.000

De 45.001 en adelante

TOTALES

412.489 38,1 33.645.136 1,0

321.867 29,8 84.591.245 2,5

230.312 21,3 200.199.582 5,9

65.651 6,1 183.737.934 5,4

25.376 2,3 159.076.256 4,7

21.243 2,0 377.297.226 11,1

4.082 0,4 2.352.304.664 69,4

1.081.020 100,0 3.390.852.043 100,0

Accionistas Acciones
Tramos de acciones Número % Número %

Distribución estructural del accionariado (31-12-04)>

> Distribución del accionariado
(31-12-04)

Residentes 51,0%

No residentes 49,0%

Particulares 37,5%

Entidades financieras 5,4%

Instituciones 5,6%

Empleados 2,5%

04_I. financiero  20/2/05  00:00  Página 51

> Mapa global de riesgos
> Gestión del riesgo de crédito
> Gestión del riesgo en áreas de mercados
> Riesgo de interés estructural
> Riesgo de cambio estructural
> Riesgo de liquidez
> Gestión del riesgo estructural de renta variable
> Gestión del riesgo operacional

52 informe anual 2004

>Gestión del riesgo

05_Gestión del riesgo  20/2/05  00:45  Página 52

05_Gestión del riesgo  20/2/05  00:45  Página 53

54 GESTIÓN DEL RIESGO